

XII 16-17

SET-1

Series GBM/2

कोड नं. 67/2/1
Code No.

रोल नं.

--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 24 हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 23 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 24 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 23 questions.
- Please write down the Serial Number of the question before attempting it.
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

लेखाशास्त्र

ACCOUNTANCY

निर्धारित समय : 3 घण्टे

Time allowed : 3 hours

67/2/1

अधिकतम अंक : 80

Maximum Marks : 80

1

P.T.O.

सामान्य निर्देश:

- (i) यह प्रश्न-पत्र दो खण्डों में विभक्त है – क और ख ।
- (ii) खण्ड क सभी के लिए अनिवार्य है ।
- (iii) खण्ड ख के दो विकल्प हैं – वित्तीय विवरणों का विश्लेषण तथा अभिकलित्र लेखांकन ।
- (iv) खण्ड ख से केवल एक ही विकल्प के प्रश्नों के उत्तर लिखिए ।
- (v) किसी प्रश्न के सभी खण्डों के उत्तर एक ही स्थान पर लिखे जाने चाहिए ।

General Instructions :

- (i) This question paper contains two parts – A and B.
- (ii) Part A is compulsory for all.
- (iii) Part B has two options – Analysis of Financial Statements and Computerized Accounting.
- (iv) Attempt only one option of Part B.
- (v) All parts of a question should be attempted at one place.

खण्ड क
(साझेदारी फर्मों तथा कम्पनियों के लिए लेखांकन)

PART A

(Accounting for Partnership Firms and Companies)

1. उन दो परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए जिनके अन्तर्गत साझेदारों की पूँजी पर साधारणतः ब्याज दिया जाता है ।

State the two situations in which interest on partners' capital is generally provided.

2. रीना तथा रमन एक फर्म में साझेदार हैं तथा 4 : 3 के अनुपात में लाभ बाँटते हैं । उन्होंने रोमा को एक नया साझेदार बनाया । रीना, रमन तथा रोमा का नया लाभ सहभाजन अनुपात 3 : 2 : 2 था । रमन ने अपने भाग के $\frac{1}{3}$ भाग को रोमा के पक्ष में त्याग दिया । रीना के त्याग की गणना कीजिए ।

Reena and Raman are partners in a firm sharing profits in the ratio of 4 : 3. They admitted Roma as a new partner. The new profit sharing ratio between Reena, Raman and Roma was 3 : 2 : 2. Raman surrendered $\frac{1}{3}$ rd of his share in favour of Roma. Calculate Reena's sacrifice.

3. सुमन तथा सुधा एक फर्म में साझेदार थीं तथा बराबर लाभ बाँटती थीं। उनकी स्थायी पूँजियाँ क्रमशः ₹ 50,000 तथा ₹ 25,000 थीं। साझेदारी संलेख में पूँजी पर 12% प्रति वर्ष की दर से ब्याज का प्रावधान था। 31 मार्च, 2016 को समाप्त हुए वर्ष के लिए पूँजी पर ब्याज दिए बिना फर्म के लाभ का बाँटवारा कर दिया गया।

त्रुटि के शोधन के लिए आवश्यक समायोजन प्रविष्टि कीजिए।

1

Suman and Sudha were partners in a firm sharing profits equally. Their fixed capitals were ₹ 50,000 and ₹ 25,000 respectively. The partnership deed provided interest on capital at the rate of 12% per annum. For the year ended 31st March, 2016, the profits of the firm were distributed without providing interest on capital.

Pass necessary adjustment entry to rectify the error.

4. वाई लिमिटेड ने ₹ 100 प्रत्येक के 2000, 9% ऋणपत्रों के 10% के बट्टे पर निर्गमन के लिए आवेदन आमन्त्रित किए। सम्पूर्ण राशि का भुगतान आवेदन के समय करना था। 2400 ऋणपत्रों के लिए आवेदन प्राप्त हुए तथा सभी आवेदकों को आनुपातिक आधार पर आबंटन कर दिया गया।

ऋणपत्रों के निर्गमन के लिए आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

1

Y Ltd. invited applications for issuing 2000, 9% debentures of ₹ 100 each at a discount of 10%. The whole amount was payable at the time of application. Applications for 2400 debentures were received and pro-rata allotment was made to all the applicants.

Pass necessary journal entries for the issue of debentures.

5. ज़ैड लिमिटेड ने ₹ 10 प्रत्येक के 1000 समता अंशों का ₹ 2 प्रति अंश की अंतिम याचना राशि का भुगतान न करने पर हरण कर लिया। बट्टे की उस अधिकतम राशि की गणना कीजिए जिस पर इन अंशों को पुनःनिर्गमित किया जा सकता है।

1

Z Ltd. forfeited 1000 equity shares of ₹ 10 each for the non-payment of the final call of ₹ 2 per share. Calculate the maximum amount of discount at which these shares can be reissued.

6. नाबालिगों के अतिरिक्त उन व्यक्तियों की श्रेणियों की सूची बनाइए जो साझेदारी फर्म के सदस्य नहीं बन सकते।

1

List the categories of individuals other than the minors who cannot become the members of a partnership firm.

7. राज मोटर्स लिमिटेड ने अपने ₹ 100 प्रत्येक के 400, 12% ऋणपत्रों, जिन्हें 6% के बट्टे पर निर्गमित किया गया था, को ₹ 10 प्रत्येक के समता अंशों में परिवर्तित किया। समता अंशों का निर्गमन 25% के अधिलाभ पर किया गया। 12% ऋणपत्रों के निर्गमन पर बट्टे को अभी तक अपलिखित नहीं किया गया है। अपनी कार्यकारी टिप्पणियों को स्पष्टता से दर्शाते हुए, उपर्युक्त लेनदेनों के लिए राज मोटर्स लिमिटेड की पुस्तकों में आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।
Raj Motors Ltd. converted its 400, 12% debentures of ₹ 100 each issued at a discount of 6% into equity shares of ₹ 10 each issued at a premium of 25%. Discount on issue of 12% debentures had not yet been written off. Showing your working notes clearly, pass necessary journal entries for the above transactions in the books of Raj Motors Ltd.
8. पी, क्यू, आर तथा एस एक फर्म में साझेदार थे तथा 5 : 3 : 1 : 1 के अनुपात में लाभ बाँटते थे। 1 जनवरी, 2017 को एस ने फर्म से अवकाश ग्रहण कर लिया। एस के अवकाश ग्रहण करने पर फर्म की ख्याति का मूल्यांकन ₹ 4,20,000 किया गया। पी, क्यू तथा आर का नया लाभ सहभाजन अनुपात 4 : 3 : 3 होगा। अपनी कार्यकारी टिप्पणियों को स्पष्टता से दर्शाते हुए, एस के अवकाश ग्रहण करने पर ख्याति के लेखांकन के लिए फर्म की पुस्तकों में आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टि कीजिए।
P, Q, R and S were partners in a firm sharing profits in the ratio of 5 : 3 : 1 : 1. On 1st January, 2017, S retired from the firm. On S's retirement the goodwill of the firm was valued at ₹ 4,20,000. The new profit sharing ratio between P, Q and R will be 4 : 3 : 3. Showing your working notes clearly, pass necessary journal entry for the treatment of goodwill in the books of the firm on S's retirement.
9. सी इंडिया लिमिटेड ने बी इंडिया लिमिटेड से मशीनरी का क्रय किया। बी इंडिया लिमिटेड को भुगतान निम्न प्रकार से किया गया :
(i) ₹ 10 प्रत्येक के 10,000 समता अंशों को 20% के अधिलाभ पर निर्गमित करके।
(ii) ₹ 100 प्रत्येक के 1000, 9% ऋणपत्रों को 5% के बट्टे पर निर्गमित करके।
(iii) शेष ₹ 37,000 एक बैंक ड्राफ्ट देकर।
सी इंडिया लिमिटेड की पुस्तकों में मशीनरी के क्रय तथा बी इंडिया लिमिटेड को इसके भुगतान की आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।
C India Ltd. purchased machinery from B India Ltd. Payment to B India Ltd. was made as follows :
(i) By issuing 10,000 equity shares of ₹ 10 each at a premium of 20%.
(ii) By issuing 1000, 9% debentures of ₹ 100 each at a discount of 5%.
(iii) Balance by giving a bank draft of ₹ 37,000.
Pass necessary journal entries in the books of C India Ltd. for the purchase of machinery and payment to B India Ltd.

10. गगन लिमिटेड ₹ 15,00,00,000 की अधिकृत पूँजी, जो ₹ 10 प्रत्येक के 1,50,00,000 समता अंशों में विभक्त है, के साथ पंजीकृत है। कम्पनी की अभिदत्त तथा पूर्ण प्रदत्त पूँजी ₹ 5,00,00,000 थी। स्थानीय नवयुवकों को रोज़गार प्रदान करने हेतु तथा झारखण्ड राज्य के ग्रामीण क्षेत्रों के विकास के लिए कम्पनी ने हज़ारीबाग में एक खाद्य परिशोधन इकाई की स्थापना का निर्णय लिया। कम्पनी ने राँची, हज़ारीबाग तथा रामगढ़ में कौशल विकास केन्द्रों की स्थापना का भी निर्णय लिया। अपनी नवीन वित्तीय आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए कम्पनी ने ₹ 10 प्रत्येक के 2,00,000 समता अंशों तथा ₹ 1,000 प्रत्येक के 2000, 12% ऋणपत्रों के निर्गमन का निर्णय लिया। अंशों तथा ऋणपत्रों का निर्गमन पूर्ण रूप से अभिदत्त हो गया। 500 अंशों का एक अंशधारक ₹ 3 प्रति अंश की अन्तिम याचना राशि का भुगतान करने में असफल रहा।

कम्पनी अधिनियम, 2013 की सूची III के प्रावधानों के अनुसार कम्पनी के स्थिति विवरण में अंश पूँजी को दर्शाए। ऐसे किन्हीं दो मूल्यों की पहचान भी कीजिए जिन्हें कम्पनी प्रसारित करना चाहती है।

3

Gagan Ltd. is registered with an authorised capital of ₹ 15,00,00,000 divided into 1,50,00,000 equity shares of ₹ 10 each. Subscribed and fully paid up share capital of the company was ₹ 5,00,00,000. For providing employment to the local youth and for the development of rural areas of Jharkhand State, the company decided to set up a food processing unit in Hazaribagh. The company also decided to set up skill development centres at Ranchi, Hazaribagh and Ramgarh. To meet its new financial requirements the company decided to issue 2,00,000 equity shares of ₹ 10 each and 2000, 12% debentures of ₹ 1,000 each. The issue of shares and debentures was fully subscribed. A shareholder holding 500 shares failed to pay the final call of ₹ 3 per share.

Show the share capital in the Balance Sheet of the company as per the provisions of Schedule III of the Companies Act, 2013. Also, identify any two values that the company wants to propagate.

11. पंकज तथा नरेश एक फर्म में साझेदार थे तथा 3 : 2 के अनुपात में लाभ बाँटते थे। उनकी स्थायी पूँजियाँ क्रमशः ₹ 5,00,000 तथा ₹ 3,00,000 थीं। 1.1.2017 को उन्होंने लाभ के $\frac{1}{5}$ भाग के लिए सौरभ को एक नया साझेदार बनाया। सौरभ ने लाभ का अपना भाग पंकज से प्राप्त किया। सौरभ अपनी पूँजी के लिए ₹ 3,00,000 लाया जिसे पंकज तथा नरेश की पूँजियों की तरह स्थायी रखना था।

सौरभ के प्रवेश पर फर्म की ख्याति तथा पंकज, नरेश एवं सौरभ के मध्य नए लाभ सहभाजन अनुपात की गणना कीजिए। ख्याति के लेखांकन के लिए आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टि भी कीजिए।

Pankaj and Naresh were partners in a firm sharing profits in the ratio of 3 : 2. Their fixed capitals were ₹ 5,00,000 and ₹ 3,00,000 respectively. On 1.1.2017, Saurabh was admitted as a new partner for $\frac{1}{5}$ th share in the profits. Saurabh acquired his share of profit from Pankaj. Saurabh brought ₹ 3,00,000 as his capital which was to be kept fixed like the capitals of Pankaj and Naresh.

Calculate the goodwill of the firm on Saurabh's admission and the new profit sharing ratio of Pankaj, Naresh and Saurabh. Also, pass necessary journal entry for the treatment of goodwill.

12. एक्स, वाई तथा ज़ैड एक फर्म में साझेदार थे तथा 5 : 3 : 2 के अनुपात में लाभ बाँटते थे। फर्म अपनी पुस्तकें प्रति वर्ष 31 मार्च को बन्द करती है। 30.9.2016 को ज़ैड की मृत्यु हो गई। साझेदारी संलेख के अनुसार किसी साझेदार की मृत्यु के समय उसके निष्पादक को निम्नलिखित देय होगा :

- उसके पूँजी खाते का शेष तथा पूँजी पर 12% वार्षिक ब्याज। 1.4.2016 को ज़ैड के पूँजी खाते में ₹ 80,000 का शेष था।
- उसकी मृत्यु के वर्ष में, फर्म के लाभ में उसका भाग जिसकी गणना पिछले वर्ष के विक्रय पर शुद्ध लाभ की दर के आधार पर की जाएगी, जो कि 25% थी। 30.9.2016 तक फर्म का विक्रय ₹ 4,00,000 था।
- फर्म की ख्याति में उसका भाग। ज़ैड की मृत्यु पर फर्म की ख्याति का मूल्यांकन ₹ 3,00,000 किया गया।

साझेदारी संलेख में यह भी प्रावधान था कि मृतक साझेदार के निष्पादक को देय राशि में से निम्नलिखित की कटौतियाँ की जाएँगी :

- उसकी मृत्यु के वर्ष में उसका आहरण। 30.9.2016 तक ज़ैड ने ₹ 30,000 का आहरण किया था।
- आहरण पर 12% वार्षिक ब्याज जिसकी गणना ₹ 2,000 की गई।

फर्म के लेखपाल ने उसके निष्पादक को प्रस्तुत करने के लिए ज़ैड का पूँजी खाता तैयार किया परन्तु जल्दी में उसने इसे पूरा नहीं किया । फर्म के लेखपाल द्वारा तैयार किया गया ज़ैड का पूँजी खाता नीचे प्रस्तुत है :

ज़ैड का पूँजी खाता

नाम			जमा		
तिथि	विवरण	राशि ₹	तिथि	विवरण	राशि ₹
2016			2016		
सितम्बर 30	30,000	अप्रैल 1	80,000
सितम्बर 30	2,000	सितम्बर 30	4,800
सितम्बर 30	सितम्बर 30	20,000
			सितम्बर 30
			सितम्बर 30
		1,64,800			1,64,800

ज़ैड के पूँजी खाते को पूरा कीजिए ।

4

X, Y and Z were partners in a firm sharing profits in the ratio of 5 : 3 : 2. The firm closes its books on 31st March every year. On 30.9.2016, Z died. The partnership deed provided that on the death of a partner his executors will be entitled to the following :

- Balance in his capital account and interest on capital @ 12% per annum. On 1.4.2016 balance in Z's Capital account was ₹ 80,000.
- His share in the profits of the firm in the year of his death, which will be calculated on the basis of rate of net profit on sales of the previous year which was 25%. The sales of the firm till 30.9.2016 were ₹ 4,00,000.
- His share in the goodwill of the firm. The goodwill of the firm on Z's death was valued at ₹ 3,00,000.

The partnership deed also provided that the following deductions will be made from the amount payable to the executor of the deceased partner :

- His drawings in the year of his death. Z had withdrawn ₹ 30,000 till 30.9.2016.
- Interest on drawings @ 12% per annum which was calculated as ₹ 2,000.

The accountant of the firm prepared Z's Capital account to be presented to his executor but in a hurry did not complete it. Z's Capital account as prepared by the firm's accountant is presented below :

Z's Capital Account

Dr.			Cr.		
Date	Particulars	Amount ₹	Date	Particulars	Amount ₹
2016 Sep 30	30,000	2016 April 1	80,000
Sep 30	2,000	Sep 30	4,800
Sep 30	Sep 30	20,000
			Sep 30
			Sep 30
		1,64,800			1,64,800

You are required to complete Z's Capital account.

13. मनु, हैरी, अली तथा रेशमा एक फर्म में साझेदार थे तथा 2 : 2 : 1 : 5 के अनुपात में लाभ बाँटते थे । 1.4.2016 को उनका स्थिति विवरण निम्न प्रकार से था :

1.4.2016 को मनु, हैरी, अली तथा रेशमा का स्थिति विवरण

देयताएँ	राशि ₹	परिसम्पत्तियाँ	राशि ₹
पूँजियाँ :		स्थायी परिसम्पत्तियाँ	8,00,000
मनु 2,00,000		चालू परिसम्पत्तियाँ	2,40,000
हैरी 2,50,000			
अली 1,50,000			
रेशमा 3,50,000	9,50,000		
विभिन्न लेनदार	45,000		
कामगार क्षतिपूर्ति संचय	45,000		
	10,40,000		10,40,000

उपर्युक्त तिथि से साझेदारों ने भविष्य में लाभ बराबर बाँटने का निर्णय किया। इस उद्देश्य के लिए फर्म की ख्याति का मूल्यांकन ₹ 40,000 किया गया। साझेदार निम्नलिखित के लिए भी सहमत हुए :

- (i) कामगार क्षतिपूर्ति संचय के विरुद्ध दावे का अनुमान ₹ 50,000 लगाया गया। स्थायी परिसम्पत्तियों का 10% से मूल्यहास करना था।
- (ii) साझेदारों की पूँजी को नए लाभ सहभाजन अनुपात में समायोजित करना था, इसके लिए आवश्यक रोकड़ लाई जाएगी अथवा भुगतान की जाएगी।

पुनर्मूल्यांकन खाता, साझेदारों के पूँजी खाते तथा पुनर्गठित फर्म का स्थिति विवरण तैयार कीजिए।

6

Manu, Hary, Ali and Reshma were partners in a firm sharing profits in the ratio of 2 : 2 : 1 : 5. On 1.4.2016 their Balance Sheet was as follows :

Balance Sheet of Manu, Hary, Ali and Reshma as on 1.4.2016

Liabilities	Amount ₹	Assets	Amount ₹
Capitals :		Fixed Assets	8,00,000
Manu 2,00,000		Current Assets	2,40,000
Hary 2,50,000			
Ali 1,50,000			
Reshma 3,50,000	9,50,000		
Sundry Creditors	45,000		
Workmen Compensation Reserve	45,000		
	10,40,000		10,40,000

From the above date partners decided to share future profits equally. For this purpose the goodwill of the firm was valued at ₹ 40,000. The partners also agreed for the following :

- (i) Claim against Workmen Compensation Reserve was estimated at ₹ 50,000. Fixed assets were to be depreciated by 10%.
- (ii) Capitals of the partners were to be adjusted according to the new profit sharing ratio, for this necessary cash will be brought or paid.

Prepare Revaluation Account, Partners' Capital Accounts and the Balance Sheet of the reconstituted firm.

14. 1.4.2015 को पी.पी.आर. लिमिटेड ने ₹ 100 प्रत्येक के 1500, 10% ऋणपत्रों का निर्गमन 3% के बट्टे पर किया। इन ऋणपत्रों को तीन वर्षों के पश्चात् 8% के अधिलाभ पर शोधित करना था। कम्पनी अपनी पुस्तकें प्रति वर्ष 31 मार्च को बन्द करती है। 10% ऋणपत्रों पर ब्याज 30 सितम्बर तथा 31 मार्च को देय होता है। स्रोत पर कर कटौती की दर 10% है। 10% ऋणपत्रों के निर्गमन तथा 31.3.2016 को समाप्त हुए वर्ष के लिए ब्याज की आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

On 1.4.2015 PPR Ltd. issued 1500, 10% debentures of ₹ 100 each at a discount of 3%, redeemable at a premium of 8% after three years. The company closes its books on 31st March every year. Interest on 10% debentures is payable on 30th September and 31st March. Rate of tax deducted at source is 10%.

Pass necessary journal entries for the issue of 10% debentures and interest for the year ended 31.3.2016.

15. निम्नलिखित स्थितियों में एक फर्म के विघटन के समय आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए :
- विघटन व्यय ₹ 700 थे।
 - विघटन व्यय ₹ 1,100 का भुगतान साझेदार 'क' ने किया।
 - साझेदार 'ख' ₹ 2,000 के कमीशन पर विघटन कार्य करने के लिए सहमत हो गया। वह विघटन व्ययों का वहन करने के लिए भी सहमत हो गया। वास्तविक विघटन व्यय ₹ 2,100 का भुगतान 'ख' ने किया।
 - ₹ 10,000 के वेतन पर साझेदार 'ग' को विघटन कार्य के देखरेख के लिए नियुक्त किया गया। वह विघटन व्ययों का वहन करने के लिए भी सहमत हो गया। वास्तविक विघटन व्यय ₹ 9,800 का भुगतान फर्म के बैंक खाते से किया गया।
 - साझेदार 'घ' को ₹ 15,000 के वेतन पर विघटन कार्य की देखरेख के लिए नियुक्त किया गया। वह विघटन व्ययों को वहन करने के लिए भी सहमत हो गया। वास्तविक विघटन व्यय ₹ 13,000 का भुगतान साझेदार 'ड' ने साझेदार 'घ' की तरफ से किया।
 - साझेदार 'एफ' को ₹ 9,000 के वेतन पर विघटन प्रक्रिया की देखरेख के लिए नियुक्त किया गया। वह विघटन व्ययों का भुगतान करने के लिए भी सहमत हो गया। 'एफ' ने अपने वेतन के रूप में ₹ 9,000 का फर्नीचर ले लिया। फर्नीचर को पहले ही बसूली खाते में स्थानान्तरित कर दिया गया था।

Pass necessary journal entries on the dissolution of a firm in the following cases :

- (i) Dissolution expenses were ₹ 700.
- (ii) Dissolution expenses ₹ 1,100 were paid by partner 'A'.
- (iii) Partner 'B' agreed to do the work of dissolution for a commission of ₹ 2,000. He also agreed to bear the dissolution expenses. Actual dissolution expenses ₹ 2,100 were paid by B.
- (iv) Partner 'C' was appointed to look after the dissolution work for a remuneration of ₹ 10,000. He also agreed to bear the dissolution expenses. Actual dissolution expenses ₹ 9,800 were paid from the firm's bank account.
- (v) Partner 'D' was appointed to look after the dissolution work for a remuneration of ₹ 15,000. He also agreed to bear the dissolution expenses. Actual dissolution expenses ₹ 13,000 were paid by partner 'E' on behalf of partner 'D'.
- (vi) Partner 'F' was appointed to look after the process of dissolution for a remuneration of ₹ 9,000. He also agreed to pay the dissolution expenses. 'F' took away furniture of ₹ 9,000 as his remuneration. Furniture had already been transferred to realisation account.

16. ए तथा जैड एक फर्म में साझेदार हैं तथा 7 : 3 के अनुपात में लाभ बाँटते हैं । 31.3.2016 को उनका स्थिति विवरण निम्न प्रकार से था :

31.3.2016 को ए तथा जैड का स्थिति विवरण

देयताएँ	राशि ₹	परिसम्पत्तियाँ	राशि ₹
विभिन्न लेनदार	60,000	रोकड़	36,000
डूबत ऋणों के लिए प्रावधान	6,000	देनदार	54,000
अदत्त मज़दूरी	9,000	स्टॉक	60,000
सामान्य संचय	15,000	फर्नीचर	1,20,000
पूँजियाँ :		मशीनरी	1,20,000
ए 1,20,000			
जैड 1,80,000	3,00,000		
	3,90,000		3,90,000